Quique colunt Hyriam, saxosumque Aulidis agrum,
Schœnumque, et Scolum;

ad nos vero affinet hoc: quæ autem apud Indos sunt, hoc modo per singula describere nobis non conveniret: neque enim eo nos deducit ratio utilitatis, quæ maxime huic sollertiae modum præscribit.

17. Atque hoc etiam in exiguis rebus manifestum est; ut in venationibus: nam commodius venabitur is, cui silvæ qualitas ac quantitas fuerit nota; et ad castrorum insidiarumve locationem, aut ad iter faciendum, loci peritia requiritur. Sed in majoribus hoc tanto est evidentius, quanto et majora peritiæ præmia, et graviora imperitiæ damna sunt proposita. Nam Agamemnonis quidem classis Mysiam tanquam Troadem populans, turpiter retro cursum avertit: et Persæ atque Libyæ, trajectus freti putantes esse cæca vada, tantum non in magna pericula devenere et suæ stultitiæ monumenta reliquerunt: Persæ, sepulchrum Salganei apud Euripum Chalcidicum ab ipsis occisi, quod male classem a Maliensibus ad Euripum duxisset; Libyæ autem tumulum Pelori, similem ob causam interfecti. Et bello Xerxico plena naufragiorum tabulis fuit Græcia; Ætolium quoque et Ionium colonia hujusmodi clades multas tulit. Vicissim res aliquoties præclare sunt gestæ peritiæ locorum: quemadmodum Ephialtes fertur in angustiis, quæ sunt apud Thermopylas, Persis demonstrato per montes calle Leonidam cum sociis in manus tradidisse, barbarosque intra Pylas adduxisse. Et omissis antiquis, existimo proximam Romanorum in Parthos expeditionem huic proposito demonstrando sufficere: tum in Germanos et Celtas, quum barbari in paludibus et nemoribus inviis ac solitudinibus degentes, locorum naturâ se tuerentur, efficerentque, ut locorum ignaris procul remota viderentur quæ erant propinqua, itineraque occultarent, et alimentorum ac rerum aliarum copiam præciderent.

18. Ergo, ut docuimus, geographiæ major pars ad vitam

(10-12.)

LIB. I. CAP. I. PROLEGOMENA.

[20-23.] 9

ἡγεμονικούς βίους καὶ τὰς χρείας· ἔτι δὲ καὶ τῆς ἠθικῆς φιλοσοφίας καὶ πολιτικῆς τὸ πλεόν περὶ τοὺς ἡγεμονικούς βίους, σημείον δέ· τὰς γὰρ τῶν πολιτειῶν διαφορὰς ἀπὸ τῶν ἡγεμονιῶν διακρίνομεν, ἄλλην μὲν ἡγεμονίαν τιθέντες τὴν μοναρχίαν, ἣν καὶ βασιλείαν καλοῦμεν, ἄλλην δὲ τὴν ἀριστοκρατίαν, τρίτην δὲ τὴν δημοκρατίαν. τσαύτας δὲ καὶ τὰς πολιτείας νομίζομεν, ὁμωνύμως καλοῦντες ὡς ἂν ἀπ' ἐκείνων τὴν ἀρχὴν ἐχούσας τῆς εἰδοποιίας· ἄλλος γὰρ νόμος τὸ τοῦ βασιλέως πρόσταγμα, ἄλλος δὲ τὸ τῶν ἀρίστων, καὶ τὸ τοῦ δήμου. τύπος δὲ καὶ σχῆμα πολιτείας ὁ νόμος. διὰ τοῦτο δὲ καὶ τὸ δίκαιον εἶπὸν τινες τὸ τοῦ κρείττονος συμφέρον. εἴπερ οὖν ἡ πολιτικὴ φιλοσοφία περὶ τοὺς ἡγεμόνας τὸ πλεόν ἔστιν, ἔστι δὲ καὶ ἡ γεωγραφία περὶ τὰς ἡγεμονικὰς χρείας, ἔχει ἂν τι πλεονέκτημα καὶ αὐτὴ παρὰ τοῦτο· ἀλλὰ τοῦτο μὲν τὸ πλεονέκτημα πρὸς τὰς πράξεις.